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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

COMUNICACAO INTERNA

Unai-MG, 22 de abril de 2022.

Assunto: Solicitacio de Relatério de Impacto Or¢amentario ¢ Financeiro.

Prezado Dr. Danilo Bijos,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar a gentileza de
claborar relatério de impacto orgamentério e financeiro do projeto de lei que “Autoriza o Municipio
de Unaf a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG — operacdes
de crédito com outorga de garantia ¢ da outras providéncias”.

Certa da costumeira aten¢do, antecipo agradecimentos.

Atenciosamente,

TR0
Tatiane Rodrigues da Rocha
Assessora de Assuntos Legislativos e Administrativos

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



SBDMG

TERMO DE HABILITACAO N” 817

Comunicamos que o MUNICIPIO MUNICIPIO UNAI foi habilitado na linha BDMG Estradas -
2022, do BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS — BDMG, para o pleito de

financiamento no valor de R$3,500,000.00.

A partir desta habilitagdo, o municipio devera cumprir outras condi¢oes necessarias para a contratagao do

financiamento. Notadamente:

a) aprovar ¢ publicar Lei Autorizativa Municipal, conforme Lei Orginica do Municipio;

b) obter deferimento do Pedido de Verificagdo de Limites ¢ Condicdes (PVL) no ambito da
Secretaria do Tesouro Nacional;

¢) comprovar despesa com pessoal dentro dos limites estabelecidos pela legislagdo vigente:

d) apresentar regularidade cadastral;

¢) ndo possuir pendéncias no CADIP, CAUC, FGTS, Receita Estadual, Reccita Federal e STAFI
MG.

Também serdo condicionantes a contratagdo:

d) enquadramento pelo BDMG da operagdo de crédito nos limiies ¢ condigcoes cstabelecidos pela
legislagao vigente;

¢) identificagdo pelo BDMG de capacidade adicional de endividamento durante todo o periodo do
financiamento solicitado;

f) conclusio e aprovagio pelo BDMG de andlise de crédito e de risco do municipio de acordo com
suas politicas de crédito.

Para maior agilidade, seguranga ¢ transparéncia, todos os documentos deverdo ser enviados por meio da

plataforma BDMG Digital, onde o municipio podera também acompanhar o andamento do processo.

O BDMG podera solicitar documentos ¢ informagdes durante todo o periodo de contratagio e vigéncia

do financiamento, sempre que a analise técnica julgar pertinente.

Belo Horizonte, 11 de Abril de 2022.

Geréncia de Municipios
Superintendéncia de Estruturagao de Projetos e Municipios
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A.
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ORIENTAGOES GERAIS - FASE DEFERIMENTO PVL

Prezado(a) prefeito(a) e gestores,

Com a satisfagdo de termos finalizado a anélise e habilitado o municipio, voltamos agora a
nossa atencao para o Pedido de Verificagao de Limites e condiges (PVL), processo obrigatorio
para o deferimento do financiamento pela Secretaria do Tesoura Nacional (STN). O PVL é um
processo inteiramente digital, feito na plataforma SADIPEM, que sera preenchido pelo BDMG
com base nos documentos e informagdes enviadas pela Prefeitura Municipal. Apés, devera ser
conferido e assinade pelo(a) Prefeito(a). Mas nio se preccupem: o BDMG informara os passos a

serem tomados em momento oportuno.

Por hora, € necessario que o municipio providencie os documentos contidos nesse arquivo.
Pedimos que todas as orientacdes, apresentadas sempre antes dos modelos, sejam estritamente
seguidas, para que tenhamos o melhor e mais célere andamento do processo. Qualguer
documento que ndo atenda as especificagdes precisara ser retificado ou até mesmo refeito,

acarretando atrasos.

Sempre tendo em mente a agilidade do processo, o envio da documentacao sera feito apenas
digitalmente. Para isso, basta acessar o BDMG Digital > Internet Banking > Propostas e
identificar a proposta correspondente a esta habilitacio. Apds, basta clicar em "Ver Detalhes” e
identificar a Pendéncia “Envio da Documentagio PVL". Ao clicar em "Resolver Pendéncia”, vocé

sera direcionada para a pagina de upload.

Em caso de duvidas, estamos a disposicdo no e-mail bdmgmunicipio@bdmg.mg.gov.br.

Cordialmente,

Superintendéncia de Estruturacio de Projetos e Municipios




ORIENTAGOES - LEI AUTORIZATIVA

No modelo da Lei Autorizativa (abaixo), o municipio precisara preencher 5 (cinco) campos,
sendo;

> Campo (1) - Nome do Municipio

> Campo (2)-Nome do Municipio

Y

Campo ( 3 ) - Valor do financiamento, conforme Termo de Habilitacdo (formato R$

KXXXX,XX)

» Campo (4) - Valor do financiamento, conforme Termo de Habilitagdo (por extenso)

» Campo (5)- Descrever detalhadamente o objeto do financiamenta. Favor inserir onde
a obra sera executada e seu trecho. Exemplo: Pavimentagdo da Estrada Vicinal

Presidente Vargas, entre os quilémetros 3 e 9, incluindo a construgdo de pontes.

» Campo (6)- Nome do(a) Prefeito(a) Municipal

Com o modelo preenchido, a Lei devera ser aprovada na C3mara Municipal do municipio,
seguindo rito e regras estabelecidas no Lei Qrgénica municipal.



PROJETO DE LEI ORDINARIA AUTORIZATIVA

AUTORIZA O MUNICIPIO DE 1 A CONTRATAR COM O BANCO
DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A - BDMG,
OPERAGOES DE CREDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de 2 , aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizade a celebrar com o Banca de Desenvaolvimento de
Minas Gerais S/A — BDMG, operacées de crédito até o montante de R$ 3 ( 4 )destinadas ao
financiamento de | 5 I{RT‘Gl], observada a legislagdo vigente, em especial as disposicoes da Lei
Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagdo em garantia das operacdes de
crédito, por todo o tempo de vigéncia dos contratos de financiamento e até a liguidagéo total
da divida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferéncias
oriundas do Imposto sobre Operacdes Relativas 3 Circulagdo de Mercadorias e sobre a
Prestacdo de Servi¢os de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagdo - ICMS e
do Fundo de Participagio dos Municipios - FPM, em montante necessario e suficiente para a
amortizacao das parcelas do principal e o pagamento dos acessérios da divida.

Paragrafo Unico - As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a vinculacdo em
garantia, em caso de sua extincdo, serio substituidas pelas receitas que vier a serem
estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorizagao.

Art. 3° - O Chefe do Executivo do Municipio estd autorizado a constituir o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatario, com poderes irrevogaveis
e irretratdveis, para receber junto 3s fontes pagadoras das receitas de transferéncias
mencionadas no caput do artigo segundo, os recursos vinculados, podendo utilizar esses
recursos no pagamento do que lhe for devido por forca dos contratos a que se refere o artigo
primeiro. |
Paragrafo Unico - Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do
Municipio e se restringem as parcelas vencidas e nao pagas.

Art. 4° - Fica o Municipio autorizado a:

a)  participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termaos que possibilitem a execugdo da
presente Lei.

b) aceitar todas as condigbes estabelecidas pelas normas do BDMG referentes as operacdes
de credito, vigentes & época da assinatura dos contratos de financiamento.

¢) abrir conta bancaria vinculada ao contrato de financiamento, no Banco, destinada a
centralizar a movimentac3o dos recursos decorrentes do referido contrato.




d) aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias
decorrentes da execucao dos contratos.

Art. 5° - Os recursos provenientes da operacao de crédito a que se refere esta Lei deverao ser
consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termaos doinc. II, § 1°,
art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 6° - Os orcamentos municipais consignario, obrigatoriamente, as dotacdes necessarias s
amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento
a gue se refere o artigo primeiro.

Art. 7° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a fazer face
aos pagamentos de obrigagdes decorrentes das operacées de crédito ora autorizadas,

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicGes em
contrario.

6
PREFEITO(A) MUNICIPAL




ORIENTAGOES ~ PUBLICAGAO DA LEI AUTORIZATIVA

Devera ser enviado também a publicacio da Lei Autorizativa, Como a forma de publicacio

depende da Lei Organica do municipio, podera ser enviado um dos dois documentos abaixo:

» Publicagdo em Diario Oficial
Aqui, basta enviar a pagina com a publicacdo em pdf. Serao aceitas publicagbes no

didrio Oficial do Estado ou no Diario Oficial da Unido.

» Oficio Assinado
Caso a Lei Autorizativa tenha sido publicada em Mural na Prefeitura, devera ser enviado
ao BDMG um oficio, assinado pelo(a) Prefeito(a) Municipal, informando a forma de

publicacio, a data de afixacio e o n° da Lei publicada.




ORIENTAGOES - PARECER JURIDICO

O Parecer do Orgao Juridico devera ser preenchido apds a aprovagio da Lei Autorizativa, pois
faz referéncia a ela. No modelo abaixo, o municipio precisara preencher 11 {onze) campos,

sendo;

» Campo (1) - Nome do Municipio

» Campo ( 2 ) - Valor do financiamento, conforme Lei Autorizativa (formato R$
XX XXX, XX)

» Campo ( 3 ) Descrever detalhadamente o objeto do financiamento. Favor inserir onde a
obra sera executada e seu trecho. Exemplo: Pavimentagao da Estrada Vicinal

Presidente Vargas, entre os quilémetros 3 e 9, incluindo a construgao de pontes.

» Campo ( 4 ) - Ano da Lei Orcamentaria Vigente (ex.. para se referir a LOA 2022,
geralmente aprovada em 2021, inserir neste campo 2022)

» Campo(5)- Numero da Lei Orcamentaria Anual

> Campo (6) - Ano de Aprovacio da Lei Orcamentaria anual, indicada no campo 4.

» Campo (7) - Numero da Lei Autorizativa (modelo acima)

» Campo (8) - Ano de aprovacio da Lei Autorizativa (modelo acima)

» Campo ( 9 ) - Municipio e data de assinatura do documento (que deve ser
obrigatoriamente posterior & data de aprovacio da Lei Autorizativa)

» Campo (10) - Nome do(a) representante do orgao juridico

» Campo (11) - Cargo do representante do orgao juridico

A

Campo (12 ) - Nome do(a) Prefeito(a) Municipal

Apds o preenchimento, o documento deverd ser assinado pelo(a) representante do ¢rgio

Juridico e pelo(a) prefeito(a), sem a necessidade de reconhecimento de firma.




Parecer do Orgio Juridico

Em atendimento ao disposto no § 1° do art. 32 da Lei Complementar n® 101, de 2000, e no
inciso I do art. 21 da Resolucdo do Senado Federal n® 43, de 2001, no dmbito de pleito do
municipio 1 para realizar operacio de crédito com o BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE
MINAS GERAIS S.A, no valor de R$ 2 , destinada ao financiamento del 3 |[RPGZ], declaro que
este ente federativo atende as sequintes condicdes:

a) existéncia de prévia e expressa autorizacio para a contratagdo da operagdo em analise,
no texto da lei orcamentéria anual 4 [Rrajde:lein® 5 ,de 6 e lei autorizativa
especifica: Lein® 7 ,de 8 :

b) inclusdo no or¢amento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da
operagdo de crédito mencionada;

) atendimento do disposto no inciso Il do art. 167 da Constitui¢do, nos termos dos §§ 1°,
inciso V, e 3° do art. 32 da Lei Complementar n°® 101, de 2000, e

d) observancia das demais disposicées estabelecidas na Lei Complementar n® 101, de
2000, e nas Resolugdes n® 40 e n® 43, ambas de 2001, do Senado Federal,

CONCLUSAO

Entendo que este Parecer atesta o cumprimento do disposto no inciso I do art. 21 da Resolucio
do Senado Federal n° 43, de 2001, e do § 1° do art. 32 da Lei Complementar n® 101, de 2000,
demonstrando o cumprimento dos limites e condicbes estabelecidos na legislagdo vigente, em
especial na Lei Complementar n® 101, de 2000, e nas Resolugdes n® 40 e n® 43, ambas de 2001,
do Senado Federal.

lAssinatura do(a) representante do drgao juridico linr’m]
10
11

lAssinatura do (a) Chefe do Poder Executi\.ro]LRPGS]
i
Prefeito(a) Municipal



ORIENTAGOES - PARECER TECNICO

O Parecer do Orgdo Técnico € um documento mais complexo, que demanda maior tempo de

elaboracao. Até por isso, € um dos documentos que mais geram indeferimento no processo de

concessao de crédito. Dessa forma, pedimos aten¢do durante sua elaboracdo, preenchendo os

campos conforme as orientacoes:

Y

Y

>

Campo (1) - Nome do Municipio
Campo ( 2 ) - Valor do financiamento, conforme Lei Autorizativa (formato R$
XXXXX.XX)
Campo ( 3 ) Descrever detalhadamente o objeto do financiamento. Favor inserir onde a
obra sera executada e seu trecho. Exemplo: Pavimentagao da Estrada Vicinal
Presidente Vargas, entre os quilémetros 3 e 9, incluindo a construgao de pontes.
Campo “Detalhamento do Custo-Beneficio” — Nesse campo é necessario descrever,
detalhadamente, o impacto financeiro do financiamento, elencando os principais
custos do projeto/aquisicdo. Apos, é necessario transcorrer sobre os beneficios que a
realizacdo da obra/aquisigio trard ao municipio, tentando sempre quantificar os
exemplos. Para ilustrar os beneficios, o municipio podera utilizar graficos e tabelas,
embora ndo seja obrigatério. Por fim, é necessario concluir que a relagdo custo-
beneficio é positiva. Para isso, recomendamos a seguinte frase: “Tendo em visto os
argumentos acima, os beneficios esperados superam os custos correspondentes a
operacdo de crédito pleiteada.”
= Contudo, dependendo da natureza da operagio, os beneficios podem nao
ser mensuraveis financeiramente. Por exemplo, em uma obra que melhore
o bem estar da populacéo, é impossivel mensurar financeiramente o bem
estar. Assim, para estes casos recomendamos o seguinte texto: “Tendo em

vista a natureza do_investimento, entendo que os beneficios esperados,

como (enumerar todos os beneficios detalhadamente) ndo sdo

mensurdveis financeiramente de forma vidvel, mas superam os_custos

necessdrios e correspondentes a _operacdo de crédito pleiteada.”
Campo "Detalhamento do Interesse Econémico e Social da Operacdo” - No campo
acima o municipio mostrou que o projeto é viavel financeiramente. Aqui, deve se
justificar o porqué desse projeto em relagdo a outros pois, como sabemos, recursos sio
limitados no setor publico. Assim, nesse campo deve ser apresentada a justificativa do

projeto ressaltando a importancia da operagdo e o seu alcance econdmico e social.




v

Y

Campo ( 4 ) - Municipio e data de assinatura do documento (que deve ser
obrigatoriamente posterior & data de aprovagdo da Lei Autorizativa)

Campo (5) - Nome do(a) representante do orgdo técnico (sugerimos o Sec. de Obras)
Campo (6 ) Cargo do(a) representante do o6rgdo técnico (sugerimos o Sec. de Obras)

Campo (7 ) - Nome do(a) Prefeito(a) Municipal




Parecer do Orgao Técnico

Em atendimento ao disposto no inciso I, do art, 21, da Resolugio do Senado Federal n® 43/2001,
e ao disposto no § 1°, do art. 32, da Lei Complementar 101/2000, trata o presente Parecer de
contratacao, pelo Municipio 1 de operacio de crédito, no valor de R$ 2 junto ao Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A, destinada ao financiamento del 3 ‘['RPG(:L

RELAGCAO CUSTO-BENEFICIO

Detalhamento do Custo-Beneficio

INTERESSE ECONOMICO E SOCIAL DA OPERACAQ

Detalhamento do Interesse Econdmico e Social da Operagao

CONCLUSAQ

Conforme demonstrado, entendo que este Parecer atesta o cumprimento do dispasto no inciso
I, do art. 21, da Resolucdo do Senado Federal n® 43/2001, e do § 1° do art 32, da Lei
Complementar 101/2000, demonstrando a relacdo custo-beneficio e o interesse econdémico e
social da operacio.

4
[L\ssinatura do(a) Representante do Orgéo Técnicol[lzpcv]
5
6
De acordo:

lAssinatura do(a) Chefe do Poder Executivo![npt;u]
7

Prefeito(a) Municipal




ORIENTAGOES GERAIS - DECLARAGAO DE PUBLICACAO DO RELATORIO RESUMIDO DA
EXECUGAO ORCAMENTARIA (RREO)

Esta declaracdo esté vinculada a falta de regularizacdo, por parte do Ministério da Satde, do
sistema SIOPS no ano de 2022. Como o sistema, em 2022, ainda ndo esta operacional, faz-se
necessario que o municipio comprove, através de declaracao, estar cumprindo as obrigagdes
vinculadas ao SIOPS. E uma declaracdo simples que deve ser preenchida da seguinte forma:

Campo (1)~ Nome do Municipio

Campo (2) - Sitio eletrénico do municipio, Ex: www.novalima.mg.gov.br.

Y Y V¥

Campo (3 ) - Local e data de assinatura.

Y

Campo (4 ) ~ Nome do Prefeito(a)



DECLARAGAO DE PUBLICAGAO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO
ORGAMENTARIA

Declaramos para os devidos fins de direito e prova perante o Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais - BDMG, que o demonstrative abaixo foi publicado no sitio eletrénico do
Municipio de 1 (endereco eletrénico:l 2 I[RPG-J;), em atendimento ao item 3.2.4 do CAUC:

* Anexos 12 do RREO exigiveis do exercicio de 2022 até o presente momento.
Tal procedimento sera realizado considerando que o Governo Federal, por meio do Ministério

da SAUDE, até a presente data, nao disponibilizou os sistemas de envio das informag¢des do
exercicio de 2022 do SIOPS,

[ 3 l[RPij

Assinatura do(a) Chefe do Poder Executivo
4
Prefeito(a) Municipal



ORIENTACOES - CERTIDAO PARA FINS DE CELEBRAGAO DE OPERACAO DE CREDITO

Outro Importante documento a ser enviado pelo municipio € a Certiddo descrita acima (Opgao
7) emitida pelo Tribunal de Contas (TCE-MG). Para isso, basta acessar o site

https://www.tce.mg.gov.bi/ecertidac/ e seguir as orientagdes para o login via token digital.

{5 e-Certidio L TCEs

Certidao Via Internet

WG R Nl e @ reca b Vo ileet Do tratdies

Antes de acessar o e-Certidio, siga 0s passos abaixo:

Chigue no botao bano para
ser redireciorado par o
L Lerticao

Aquande goe o Toben
s recenhecwdo ataladn

Conecte o Tubsen g Cettifigue-se da que o Token
estrja dispatigel

seucompatader

WSUS ALY

Vo g e




ORIENTAGOES — DEMAIS CERTIDOES

Sera necessario ainda o envio de trés certidGes, simples de serem consultadas:

.

» Consulta de Regularidade do Empregador (FGTS)

Link:

www.consuItavcrf.caixa.qov.br'/consuItacrf/;)aqes/consultaEmpreqador.isf

Para emitir a certiddo, basta inserir o CNPJ no campo “Inscricdo”, preencher o
codigo da imagem (captcha) e clicar em consultar. O campo UF deve ficar em
branco.

Feito isso, clicar em “Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF” e
logo apds em “Visualizar”. Nesta tela basta clicar em “Imprimir” e salvar o

documento em PDF.

» Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributérios Federais e a Divida Ativa da Unido:

Para emissdo de 12 via:

Link:
www.servicos‘receita.fazenda,qov.br/Servicos/certidao/CN DConjuntalnter/Infor

maNICertidao.asp?tipo=1

Para emitir a certiddo, basta inserir o CNPJ, preencher o cédigo da imagem
(captcha) e clicar em Consultar.

Feito isso, deve o usuario clicar em "Emissio de nova certiddo” e aguardar o
carregamento.

Nesta tela basta clicar em “Imprimir” e salvar o documento em PDF,

Para emissao da 27 via (caso a Ultima CND emitida ainda esta valida):

Link:

www_servicos.receita.fazenda‘oov.br/Servicos/Certidacll1ternet/PJ/ConsuItar{

Preencher o CNPJ, marcar a opcio “Por data de emissio” e preencher o periodo
do dltimo ano. Ao final, basta clicar em “Nio S0U Um robd” e em sequida em
“Consultar”.

Na tela carregada, denominada “Relacdo das certidées emitidas por data de
emissdo” basta visualizar a certidido com data de validade maior e clicar na
figura do papel da coluna segunda via.

Feito isto, o site automaticamente realizar o download da certidao.




» Certiddo de Débitos Tributarios — SIARE/MG:

Link:

www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/SERVICO_8297ACAO=INICIAR.

Feito isso, deve selecionar o tipo de identificagdo "CNPJ*, preencher o CNPJ e em
seguida clicar em "N&o sou um robd”, Ao final, basta clicar em confirmar.

Na tela seguinte, deve o municipio preencher o endereco da prefeitura clicando em
"Clique aqui para informar endereco”. Basta escrever o CEP, clicar em pesquisar e
completar os campos de informacdes restantes. Ao final, deve o usuario clicar em
"Selecionar”.

Agora, basta clicar em "Confirmar" e aguardar o carregamento da tela. Assim que o

carregamento for finalizado, deve o usuario clicar em "Imprimir Certidao” e salva-la.



PREFEITURA DE UNAI !

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°...../2022. & -

Autoriza o Municipio de Unai a contratar com o
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A —
BDMG - operagdes de crédito com outorga de
garantia e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuigfo que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Organica do Municipio de Unai, faz
saber que a Cadmara Municipal de Unai decreta ¢ ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG — operagdes de crédito até o montante de R$
3.500.000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais), destinadas ao financiamento de obras de
constru¢io e recuperagdo de pontes, dentro do Programa BDMG Estradas - 2022, em especial as
disposi¢des da Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 2° Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagdo das receitas de
transferéncias oriundas do Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagio de Mercadorias e sobre
a Prestagdo de Servigos de Transporte Interestadual e [ntermunicipal e de Comunicagio — ICMS — ¢
do Fundo de Participac¢do dos Municipios — FPM — em garantia das operagdes de crédito, por todo o
tempo de vigéncia dos contratos de financiamento e até a liquidagdo total da divida, sob a forma de
reserva de meio de pagamento ¢ em montante necessério e suficiente para a amortizacdo das
parcelas do principal e o pagamento dos acessérios da divida.

Paragrafo tinico. As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a vinculagio
em garantia, em caso de sua extingdo, serdo substituidas pelas receitas que vierem a ser
estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorizagdo.

Art. 3° Fica o Chefe do Poder Fxecutivo do Municipio autorizado a constituir o
BDMG como seu mandatario, com poderes irrevogdveis e irretratdveis, para receber junto as fontes
pagadoras das receitas de transferéncias mencionadas no caput do artigo 2° os recursos vinculados,
podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por forga dos contratos a que se
refere o artigo 1° desta Lei.

Pardgrafo Gnico. Os poderes mencionados limitam-se aos casos de inadimplemento
do Municipio ¢ restringem-se as parcelas vencidas e nio pagas.

Art. 4° Fica o Municipio autorizado a:

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



PREFEITURA DE UNRI 2

[ — participar e assinar contratos, convénios, aditivos ¢ termos que possibilitem a
execugdo da presente Lei;

[T — aceitar todas as condigdes estabelecidas pelas normas do BDMG referentes as
operagdes de crédito, vigentes a época da assinatura dos contratos de financiamento;

III — abrir conta bancaria vinculada ao contrato de financiamento, no banco,
destinada a centralizar a movimentagdo dos recursos decorrentes do referido contrato; ¢

[V —accitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias
decorrentes da execugdo dos contratos.

Art. 5% Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso
Il do paragrafo 1° do artigo 32 da Lei Complementar n.° 101, de 2000.

Art. 6° Os orgamentos municipais consignario, obrigatoriamente, as dotagdes

necessdrias as amortizagdes ¢ aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo 1° desta Lei.

Art. 7° Fica o Chefe do Poder Exccutivo autorizado a abrir créditos cspeciais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes das operagdes de crédito ora
autorizadas.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Unai, 19 de abril de 2022; 78° da Instalacio do Municipio.

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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PREFEITURA DE UNAI i

59/
ESTADO DE MINAS GERAIS %

PROJETO DE LEI N°...../2022.

Autoriza o Municipio de Unai a contratar com o
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A —
BDMG - operagdes de crédito com outorga de
garantia ¢ da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢do que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgénica do Municipio de Unai, faz
saber que a CAmara Municipal de Unai decreta ¢ ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG — operagdes de crédito até o montante de R$
3.500.000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais), destinadas ao financiamento de obras de
construgdo ¢ recuperagio de pontes, dentro do Programa BDMG Estradas - 2022, em especial as
disposi¢oes da Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000

Art. 2° Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagdo das receitas de
transferéncias oriundas do Imposto sobre Operacdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias ¢ sobre
a Prestagdo de Servigos de Transporte Interestadual ¢ Intermunicipal ¢ de Comunicagio — ICMS — ¢
do Fundo de Participagéio dos Municipios — FPM — em garantia das operagdes de crédito, por todo o
tempo de vigéncia dos contratos de financiamento e até a liquidag@o total da divida, sob a forma de
reserva de meio de pagamento ¢ em montante necessario e suficiente para a amortizagdo das
parcelas do principal € o pagamento dos acessérios da divida.

Pardgrafo tnico. As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a vinculago
¢m garantia, em caso de sua extingdo, serdo substituidas pelas receitas que vierem a ser
estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorizagio.

Art. 3° Fica o Chefe do Poder Executivo do Municipio autorizado a constituir o
BDMG como seu mandatério, com poderes irrevogaveis ¢ irretrataveis, para receber junto as fontes
pagadoras das reccitas de transferéncias mencionadas no caput do artigo 2° os recursos vinculados,
podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por forca dos contratos a que se
refere o artigo 1° desta Lei.

Paragrafo tnico. Os poderes mencionados limitam-se aos casos de inadimplemento
do Municipio ¢ restringem-se as parcelas vencidas e ndo pagas.

Art. 4° Fica o Municipio autorizado a:

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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I — participar ¢ assinar contratos, convénios, aditivos ¢ termos que possibilitem a
execucdo da presente Lei;

I — accitar todas as condi¢des estabelecidas pelas normas do BDMG referentes as
operagdes de crédito, vigentes a época da assinatura dos contratos de financiamento;

III — abrir conta bancaria vinculada ao contrato de financiamento, no banco,
destinada a centralizar a movimentagio dos recursos decorrentes do referido contrato; e

IV — aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias
decorrentes da execugéo dos contratos.

Art. 5° Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no orcamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso
[I do paragrafo 1° do artigo 32 da Lei Complementar n.° 101, de 2000.

Art. 6° Os orcamentos municipais consignardo, obrigatoriamente, as dotagdes
necessarias as amortizagdes ¢ aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo 1° desta Lei.

Art. 7° Fica o Chefe do Poder Exccutivo autorizado a abrir créditos especiais

destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes das operagdes de crédito ora
autorizadas.

Art. 8° Ista Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Unai, 19 de abril de 2022; 78° da [nstalagdo do Municipio.

JOSE GOMES BRANQUINHO

Prefeito

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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MENSAGEM N.° 200, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Encaminha Projeto de Lei que especifica.

. EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERALIS.

L Ao cumprimenta-lo cordialmente ¢ por vosso intermédio aos seus pares, por mzio
desta, estamos encaminhando para apreciacio desta Egrégia Casa o Projeto de Lei que “Autoriza o
Municipio de Unai a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG —
operagdes de crédito com outorga de garantia e da outras providéncias”.

2, Conforme se verifica no documento anexo, o Municipio de Unai estd habilitado na
linha BDMG Estradas — 2022 para [inanciamento no valor de R$ 3.500.000,00 (trés milhdes ¢
quinhentos mil reais), com o objetivo de construgéo ¢ recuperagdo de pontes.

3. Como ¢ de conhecimento de todos o Municipio de Unai foi assolado por fortes
chuvas no inicio deste ano, a ponto de ficar em situacdo de emergéncia, tendo sido esta declarada
através do Decreto n® 5.799, de 11 de janeiro de 2022.

4. As fortes chuvas destruiram pontes, danificaram de forma demasiada as estradas
rurais ¢ pontes, tendo sido inclusive o assunto objeto de requerimentos e oficios dos nobres
vereadores com o intuito de que as mesma sejam recuperadas.

5. Neste norte, ja encaminhamos a Secretaria Nacional de Protecdo ¢ Defesa Civil —
SEDEC, fundamentado no que dispde a Lei n° 12.340/2010, plano de trabalho e relatorio de
diagnostico da situagdo local, conforme dispde no Art. 2° da Portaria MI 384/2014, (DOU n°
207,27/10/2014, se¢do,p.17/18), a fim de solicitar recursos da Unido liberagdo de recursos para
execugdo de obras de reconstrugdo ¢ recuperagio das pontes, situagdo esta, reconhecida pela
Portaria n® 341 de 9 de fevereiro de 2022 do Ministério do Desenvolvimento Regional/Secretaria
Nacional de Prote¢fio e Defesa Civil.

6. O Municipio de Unai possui uma grande extensdo territorial rural com muitas
pontes. Assim, a autoriza¢do para este financiamento proposto visa a recuperagdo de parte delas,
especialmente as assoladas pelas fortes chuvas no Municipio de Unai.

P Importante ressaltar que a minuta do Projeto de Lei é fornecida pelo BDMG de

forma padronizada para todos os Municipios Mineiros habilitados em algum programa da referida

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
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({ls. 2 da Mensagem Legislativa n° 200 de 19/4/2022)

Institui¢des, ndo devendo assim, sofrer alteragdes, sob pena, de comprometimento da realizacdo da
operagao de crédito.

8. Sao essas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter 2 apreciagdo
dessa Laboriosa Casa o incluso projcto de lei, na expectativa de que a deliberagdo seja pela sua
aprovagdo. Solicito-lhe seja repassado aos ilustres Vereadores o projeto em pauta, ao tempo em que
aproveitamos para solicitar que sua tramitagdo, nos termos da Lei Orgénica do Municipio ¢ do
Regimento Interno Cameral, enfatizando a importincia do projeto ser apreciado com certa
celeridade para que os prazos estabelecidos pelo BDMG sejam devidamente cumpridos.

9. Sendo o que sc apresenta para o momento, despego-me, reiterando a Vossa
Exceléncia ¢ aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideragdo e aprego.

Unai, 19 de abril de 2022; 78° da Instala¢do do Municipio.

José Gomes Branquinho
Prefeito

A Sua Exceléncia o senhor

Valdir Pereira da Silva (VALDMIX SILVA)
Presidente da Camara Municipal de Unai-MG
Unai-MG

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
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MENSAGEM N.° 200, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Encaminha Projeto de Lei que especifica.

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS. ‘

Is Ao cumprimenta-lo cordialmente ¢ por vosso intermédio aos seus pares, por meio
desta, estamos encaminhando para apreciagdo desta Egrégia Casa o Projeto de Lei que “Autoriza o
Municipio de Unai a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG —
operagdes de crédito com outorga de garantia e d4 outras providéncias®.

2. Conforme se verifica no documento anexo, o Municipio de Unai esta habilitado na
linha BDMG Estradas — 2022 para financiamento no valor de R$ 3.500.000,00 (trés milhdes ¢
quinhentos mil reais), com o objctivo de construcdo e recuperago de pontes.

3. Como ¢ de conhecimento de todos o Municipio de Unai foi assolado por fortes
chuvas no inicio deste ano, a ponto de ficar em situagdo de emergéncia, tendo sido esta declarada
através do Decreto n® 5.799, de 11 de janeiro de 2022,

4. As fortes chuvas destruiram pontes, danificaram de forma demasiada as cstradas
rurais ¢ pontes, tendo sido inclusive o assunto objeto de requerimentos ¢ oficios dos nobres
vereadores com o intuito de que as mesma sejam recuperadas.

5. Neste norte, ja encaminhamos a Secretaria Nacional de Protegdo ¢ Defesa Civil —
SEDEC, fundamentado no que dispde a Lei n® 12.340/2010, plano de trabalho e relatério de
diagnéstico da situagdo local, conforme dispde no Art. 2° da Portaria MI 384/2014, (DOU n°
207,27/10/2014, segdo,p.17/ 18), a fim de solicitar recursos da Unido liberagdo de recursos para
execugdo de obras de reconstrucdo e recuperagdo das pontes, situacdo esta, reconhecida pela
Portaria n° 341 de 9 de fevereiro de 2022 do Ministério do Desenvolvimento Regional/Secretaria
Nacional de Protecdio ¢ Defesa Civil.

6. O Municipio de Unai possui uma grande extensdo territorial rural com muitas
pontes. Assim, a autorizagio para este financiamento proposto visa a recuperagfdo de parte delas,
especialmente as assoladas pelas fortes chuvas no Municipio de Unai.

r & Importante ressaltar que a minuta do Projeto de Lei é fornecida pelo BDMG de
forma padronizada para todos os Municipios Mineiros habilitados em algum programa da referida
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(fls. 2 da Mensagem Legislativa n® 200 de 19/4/2022)

Instituigdes, ndo devendo assim, sofrer alteragdes, sob pena, de comprometimento da realizagio da
operacdo de crédito.

8. Slo cssas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter 4 apreciacio
dessa Laboriosa Casa o incluso projeto de lei, na expectativa de que a deliberagdo seja pela sua
aprovagdo. Solicito-lhe seja repassado aos ilustres Vereadores o projeto em pauta, ao tempo em que
aproveitamos para solicitar que sua tramitagdo, nos termos da Lei Organica do Municipio e do
Regimento Interno Cameral, enfatizando a importincia do projcto ser apreciado com certa
celeridade para que os prazos cstabelecidos pelo BDMG sejam devidamente cumpridos.

9. Sendo o que sc apresenta para 0 momento, despeco-me, reiterando a Vossa
Exceléncia e aos demais parlamentares clevados votos de estima, consideragio e apre¢o.

Unai, 19 de abril de 2022; 78° da Instala¢do do Municipio.

José Gomes Branquinho
Prefeito

A Sua Exceléncia o senhor

Valdir Pereira da Silva (VALDMIX SILVA)
Presidente da Cdmara Municipal de Unai-MG
Unai-MG
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UNAI Secretaria Adjunta (Sead/Sefap) :;2 ‘6 RN
Comunicacdo Interna n.° 187/2022/Sefap-Sead g/
Processo n.° 08.341/2022 x »
Unali, 22 de abril de 2022.
Senhora Assessora:

(Sefap)

Inicialmente, e considerando a Mensagem n.° 200, de 19 de abril de 2022 (folha 25),
a qual sugere que o Projeto de Lei (PL) ja foi enviado ao Poder Legislativo, solicito informacdo
sobre 0 prazo para apresentacio do relatério de impacto orcamentario-financeiro de tal sorte
que a matéria nao seja submetida a diligéncia.

Alem disso, para efetuar qualquer andlise com relagio ao orcamento da Prefeitura
de Unai, o setor responsavel pelas tratativas associadas a operacoes de crédito precisara
fornecer as seguintes informacdes e dados:

1y,
2)
3)
4)

5)

10)

o |

qual sera o periodo de amortizacao;

qual serd o periodo de caréncia (se houver):

previsao de pagamento de juros no periodo de caréncia (se houver);
taxa de juros da operagdo;

previsao de mecanismo de correcao monetaria do saldo devedor e respectivo
indicador/indice de inflacao;

custos de comissdo da operacao (se houver);

forma de liberagdo/desembolso (se parcelada, mediante apresentagao de
medicao, etc);

data limite para assinatura do contrato;

que parte da operacdo serd destinada a construcao de pontes e quantas
pontes serdao entregues; e

quantas pontes serdo recuperadas e qual o valor da operagao serd dedicado a
tal finalidade.
//

:/}

\/ -
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Matricula 10.007-8

A Senhora

Tatiane Rodrigues da Rocha

Assessora Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos

Assessoria Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos (Amalegis)
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ESTADO DE MINAS GERAIS

COMUNICACAO INTERNA
Unai-MG, 22 de abril de 2022.

Referéncia: Processo Administrativo n® 08341
Assunto: Financiamento BDMG

Destino: Coordenagdo de Projetos e Convénios

Prezada Senhora,

Com o intuito de dar prosseguimento ao processo, solicito resposta @ Comunicagéo
Interna, constante as fls. 29/30 do Dr. Danilo Bijos, economista desta Municipalidade, para que seja
realizado o Relatorio de Impacto Orcamentario ¢ Financeiro que ¢ documento obrigatorio para
acompanhar o Projeto de Lei que sera enviado a CAmara Municipal.

Certa da costumeira atengfo, antecipo agradecimentos.

Atenciosamente,
7
a—_—\"/ )

s o
/Tgili;’lcgiodnguc\:s d?d\Rocha

T ASsessora de Assuntos Legislativos ¢ Administrativos

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Comunicagio Interna n2 010/2022 — CITP/PMU-MG

A Senhora

Tatiane Rodrigues da Rocha

Assessora Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos

Assessoria Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos - Amalegis

Assunto: Operac3o de Crédito — BDMG Municipios 2022/01.

Senhora Assessora,

Conforme solicitado segue informagdes quanto a Proposta n® 817 do Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais — BDMG, Edital Municipios 2022/01, Linha de
Financiamento (BDMG Estradas — 2022), valor solicitado de R$ 3.500.000,00 (trés milhdes e
quinhentos mil reais).

1) O periodo de amortizagdo sera de 66 (sessenta e seis) meses;

2) O periodo de caréncia sera de 12 (doze) meses, totalizado o prazo de
financiamento de 78 (setenta e oito) meses;

3) Os juros serdo cobrados mensalmente durante a caréncia e exigidos
juntamente com o principal atualizado durante o periodo de amortizagado;

4) A taxa de juros sera de 6,5% ao ano;

5) A atualizagdo monetéria serd o indexador taxa Sistema Especial de
Liquidagdo e de Custddia - SELIC; ‘g\af, "o 0 0n .

6) A Tarifa de Analise de Crédito — TAC sera de 2,0% (dois por cento) do valor
contratado;

7) As liberagbes de recursos serdo realizadas apds a analise e aprovagdo das
medicdes e documentos de comprovagao da execucdo apresentadas ao
BDMG por meio da Plataforma Digital;

Praga JK, s/n — Centro — Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 029
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9010 e 9011 - www.prefeituraunai.mg.gov.br
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8) Conforme Edital BOMG Municipios 2022/01, item 5.3.Etapas e datfilimites ffg
e no item 11. Ftapa 6 — Celebracdo do Contrato de Financiamgnto — C/ x
Municipio tera o prazo de 30 dias a partir da emissdo, para a
contrato.

)

~

Quanto aos itens 9 e 10 n3o temos conhecimento se dentre as possibilidades de itens
financidveis pela “Linha de Financiamento BDMG Estradas”, qual ou quais itens o
Municipio tem interesse pelo financiamento, sendo assim, desconhecemos o objeto
previsto para contratacio e ndo dispomos de informagdes para responder aos
referidos itens 9 e 10.

Sendo sé para o momento e a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente, [ \

A
1 oA

Andreia Tavares da Silva
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praca JK, s/n — Centro — Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 029
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Comunicacdo Interna n.° 192/2022/Sefap-Sead
Processo n.° 08.341/2022

Unai, 27 de abril de 2022.

Senhora Assessora:

Retorno os autos para a apresentacio das informagdes dos itens 9 e 10 (folha 29).
Sem essas informacdes é impossivel aferir a possibilidade de atendimento da Regra de Ouro do
endividamento pablico nos termos do inciso 111 do Artigo 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 167. Sdo vedados:

1T - a realizacdo de operagdes de créditos que excedam o montante
das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante
créditos suplementares ou easpeciais com finalidade precisa,
aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta;

Respeitosamente,

Economista
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
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PARECER n.° 3/2022

1. Resumo

Este PARECER analisa os aspectos economicos, or¢camentarios e financeiros relacionados ao
Projeto de Lei (PL) que “Autoriza o Municipio de Unai a contratar com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG - operacgdes de crédito com outorga de
garantia e da outras providéncias.” O estudo destina-se ao atendimento de solicitacao formal
realizada no dia 22 de abril de 2022, pela senhora Tatiane Rodrigues Rocha, Assessora de Assuntos
Legislativos e Administrativos, conforme a folha 31 do Processo n.° 08.341/2022.

2.Fundamentacao Legal

A.Lei Complementar Federal n.° 101, de 4 de maio de 2000? Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF),
dispde, quanto 4 geracio de despesa piiblica e & despesa obrigatéria de carater continuado, que:

Art. 15. Serdo consideradas nio autorizadas, irregulares e lesivas ao patrimonio
publico a geracdo de despesa ou assunc¢do de obrigagdo que nao atendam o
disposto nos arts. 16 e 17.

Art. 16. A criacdo, expansdo ou aperfeicoamento de agao governamental que
acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio em gue
deva entrar em vigor e nos dois subseqgiientes;

11 - declaracdo do ordenador da despesa de que 0 aumento tem adequacao
orcamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de dotagao
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no
programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados o0s limites estabelecidos para o

exercicio;

11 - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentarias,
a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e ndo infrinja qualgquer de suas disposigoes.

7"7‘;;':_}.@
(v
1 A versio do PL analisada encontra-se no intervalo de folhas 23-24 dos autos. e

2 BRASIL. Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de financas publicas voltadas para a
responsabilidade na gestio fiscal e da outras providéncias. Didrio Oficial da Unifo, Brasilia, DF, 05 mai. 2000.

m
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S 2° A estimativa de que trata o inciso I do caput sera acompanhada das
premissas e metodologia de caleulo utilizadas,

S 3° Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada
irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orcamentarias.

$4° As normas do caput constituem condigdo prévia para:

I- empenho e licita¢do de servigos, fornecimento de bens ou execucgdo de
obras;

I - desapropriacio de iméveis urbanos a que se refere o § 3°do art. 182 da
Constituicao,

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa corrente
derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem
para o ente a obrigacdo legal de sua execucdo por um periodo superior a dois
exercicios.

§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput
deverdo ser instruidos com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 e
demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 2° Para efeito do atendimento do § 1° o ato serd acompanhado de
comprovagdo de que a despesa criada ou aumentada ndo afetard as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1° do art. 4°, devendo seus
efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou pela reducdo permanente de despesa.

§ 3° Para efeito do § 2° considera-se aumento permanente de receita o
proveniente da elevacao de aliquotas, ampliacio da base de célculo, majoracio ou
criacdo de tributo ou contribuicio.

§ 4° A comprovacao referida no § 2° apresentada pelo proponente,
contera as premissas e metodologia de calculo utilizadas, sem prejuizo do exame
de compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lei
de diretrizes orgamentarias.

S 5° A despesa de que trata este artigo nio sera executada antes da
implementacdo das medidas referidas no § 2° as quais integrardo o instrumento
que a criar ou aumentar.

S 6° O disposto no § 1° néo se aplica as despesas destinadas ao servigo da
divida nem ao reajustamento de remuneragdo de pessoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituigao.

§ 7° Considera-se aumento de despesa a prorrogacio daquela criada por

prazo determinado.
/f :75\.?\'1
/ b/, ‘/
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Por seu tempo, a Lei Municipal n.° 3.387, de 24 de junho de 2021° (Lei de Diretrizes Or¢amentarias
de 2022), define;:

Art. 24. Os projetos de lei que impliquem em diminuicio de receita ou aumento
de despesa do Municipio no exercicio 2022 deverdo estar acompanhados dos
documentos previstos nos artigos 14 e 16 da Lei Complementar Federal n.° 101, de
2000.

Art, 43. Para os fins do disposto no pardgrafo 3° do artigo 16 da Lei Complementar
Federal n.° 101, de 2000, sao consideradas despesas irrelevantes aquelas cujo
valor anual sem fracionamento por natureza de despesa de cada Poder nio
ultrapasse os limites previstos nos incisos I e II do artigo 75 da Lei Federal n.°
14.133, de 1° de abril de 2021, nos casos de investimentos e de despesas de
manutencao e custeio, respectivamente.

S 1° Na andlise de enquadramento das despesas irrelevantes, serdo
considerados investimentos as despesas que provoquem alteracio qualitativa no
patriménio publico e cujo prazo maximo de execucgdo seja inferior a 12 (doze)
meses.

§ 2° A criag3o de cargos, 0 aumento do ndmero de vagas de cargos
existentes, a alteragio real de remuneragio, a criacdo de adicionais e vantagens
para os ocupantes de cargos publicos, bem como os demais casos pertencentes ao
grupo de pessoal e encargos sociais serdo considerados como manutencio e
custeio.

§ 3° Nao se aplicam aos atos, incluidos os projetos de lei, cujas despesas
sejam consideradas irrelevantes, nos termos do disposto no caput deste artigo, as
exigéncias contidas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal n.° 101, de
2000.

3.Analise Técnica

A partir da leitura da legislacdo relacionada ao tema, depreende-se que a questdo fica
circunscrita a:

1) wverificar se a despesa decorrente do Projeto de Lei (PL) se classifica como obrigatoria de
carater continuado;

2) verificar a existéncia de recursos para o custeio da despesa obrigatoria de carater
continuado;

3) estimar o valor do aumento da despesa decorrente do PL para o periodo 2022-2024
(entrada em vigor estabelecida em 1°/7/2022 para efeito de estimativas); T

/’/’?C

3 UNAIL Lei n.° 3387, de 24 de junho de 2021. Dispde sobre as diretrizes para a elaboracdo e execucdo da Lei

Orcamentdaria Anual — LOA — do exercicio de 2022 e da outras providéncias. Quadro de Publica¢des da Prefeitura,

Unai, MG, 24 jun. 2021.
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4) estimar o impacto orcamentario-financeiro decorrente do projeto PL para o periodo 2022-
2024, caso a despesa ndo possa ser classificada como irrelevante, considerando, para o
caso das despesas obrigatérias de carater continuado, a origem de recursos para seu
custeio; e

5) avaliar o risco que o impacto orgamentario-financeiro decorrente do PL representa para o
cumprimento das metas fiscais fixadas para o periodo 2022-2024 pela Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) de 2022.

3.1. Classificacdo da Despesa como Obrigatéria de Carater Continuado

O PL em analise ndo fixa objetivamente um periodo igual ou inferior a 2 exercicios para a
despesa derivada da iniciativa de expansio da acao governamental. Assim sendo, considerou-
se a despesa corrente como obrigatéria de carater continuado.

Além disso, tendo em vista o periodo de caréncia de 12 meses seguidos por mais 66 meses de
amortizagdo da divida (totalizando 78 meses), as despesas correntes decorrentes do
financiamento naturalmente ultrapassam o horizonte temporal de 2 exercicios financeiros.

3.2. Existéncia de Recursos para o Custeio da Despesa como Obrigatéria de Carater
Continuado

Quanto a disponibilidade de recursos para o custeio da despesa obrigatéria de carater
continuado, o PL em andlise ndo aponta objetivamente qual serd a origem dos recursos para
custear as despesas decorrentes da criacdo de cargos.

Desta forma, considerou-se que a estratégia de governo serd tomar medidas de reducdo de
despesas de natureza semelhante (despesas com pessoal e encargos sociais) e/ou elevar de
forma permanente a arrecadacio de receitas correntes.

3.3. Estimativa do Aumento da Despesa

Na estimativa de aumento da despesa, foram considerados os potenciais efeitos do PL apenas
no periodo 2022-2024.

Especificamente, as premissas adotadas a partir das informacgges prestadas as folhas 32 e 33 do
Processo n.° 08.341/2022 foram:

¢ Periodo de Amortizagio: 66 meses. //Pgé"?

Paldcio Capim Branco — Praga JK, s/n - Centro — Unai - Minas Gerais - CEP 38 610 - 029
@ Telefone: 38 3677 9610 Ramais 9028 e 9118 | www.prefeituraunai.mg.gov.br



Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
(Sefap)
o

Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

Periodo de Caréncia: 12 meses.

Pagamento de Juros e Correciio no Periodo de Caréncia: Sim.
Taxa de Juros da Operacio: 6,5% a.q..

Correcdo Monetéria: SELIC de 12,75% a.a (Maio de 2022).

Tarifa de Analise de Crédito (TAC): 2% sobre o Valor Contratado.
Previsdao de Assinatura do Contrato: Agosto deVZOZZ.

Inicio da Amortizacio: Setembro de 2023.

Forma de Liberacéo: Apresentacdo de Medicdo.

Plano de Amortizacio: Sistema de Amortizacdo Constante (SAC).

A Tabela 1, a seguir, apresenta a estimativa do aumento da despesa para o periodo 2022-2024.

Tabela 1 - Estimativa do Aumento da Despesa no Periodo 2022-2024

ol 3 Liberacoes Encargos | Amortizacio e Atualizacdo | Desembolso | Desembolse
E E Perfodo | Acumuladas ®9) ®S) ®S) Monetéria Mensal Anual
= RS) ®Y) ®$) (RS)
jan/22 % - - = - s
fev/22 - - “ = "
mar/22 2 2 = s =
abr/22 - 2 = = =
mai/22 " . = : F R
§ jun/22 = - 2 5 = - 76.560,45
™ jul/22 . - - - - -
. | ago/22 70.000,00 | 70.000,00 - : S =
-12 | set/22 500.000,00 - - 2.630,85 5.025.20 7.656,05
-11| out/22 | 1.000.000,00 - - 5.261,69 10.050,40 15.312,09
-10| nov/22 | 1500.000,00 - - 7.892,54 15.075,60 22.968,14
-9 | dez/22 | 2.000.000,00 - - 10.523,38 20.100,80 30.624,18
Continua &
\_? ™
' /’\\&)/
g -
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8 Continuagdo

e % LiberagGes Encargos | Amortizacio Tites Atualizagdo | Desembolso | Desembolso
3 E Periodo | Acumuladas (RS) ®S) RS Monetéaria Mensal Anual

& (RS) RS) (R$) (RS)

-8 | jan/23 | 2.500.000,00 - - 13.154,23 25.126,00 38.280,23

-7 | fev/23 | 3.000.000,00 - - 15.785,07 30.151,20 45.936,27

-6 | mar/23 | 3.500.000,00 - 18.415,92 35.176,40 53.592,32

-5 | abr/23 | 3.500.000,00 18.415,92 35.176,40 53.592,32

-4 | mai/23 | 3.500.000,00 18.415,92 35.176,40 53.592,32
g =3 jlun/23 3.500.000,00 % 18.415,92 35.176,40 53.592,32 827.388,83
& -2 | jul/23 | 3.500.000,00 - - 18.415,92 35.176,40 53.592,32

-1 | ago/23 | 3.500.000,00 18.415,92 35.176,40 53.592,32

1 set/23 | 3.500.000,00 53.030,30 18.415,92 35.176,40 106.622,62

2 | out/23 3.446.969,70 53.030,30 18.136,89 34.643,42 105.810,61

3 | nov/23 3.393.939,39 - 53.030,30 17.857,86 34.110,45 104.998,61

4 | dez/23 3.340.909,09 - 53.030,30 17.578,83 33.577,47 104.186,60

S | jan/24 3.287.878,79 - 53.030,30 17.299,80 33.044,50 103.374,60

6 | fev/24 3.234.848,48 53.030,30 17.020,77 32.511,52 102.562,59

7 | mar/24 3.181.818,18 53.030,30 16.741,74 31.978,55 101.750,59

8 | abr/24 3.128.787,88 - 53.030,30 16.462,71 31.445,57 100.938,58

9 | mai/24 3.075.757,58 - 53.030,30 16.183,68 30.912,59 100.126,58
§ 10 | jun/24 3.022.727,27 = 53.030,30 15.904,65 30.379,62 99.314,58 1.186.902,87
| 11| jul/24 2.969.696,97 53.030,30 15.625,62 29.846,64 98.502,57

12 | ago/24 2.916.666,67 53.030,30 15.346,60 29.313,67 97.690,57

13 | set/24 2.863.636,36 53.030,30 15.067,57 28.780,69 96.878,56

14 | out/24 2.810.606,06 - 53.030,30 14.788,54 28.247,72 96.066,56

15 | nov/24 2.757.575,76 - 53.030,30 14.509,51 27.714,74 95.254,55

16 | dez/24 2.704.545,45 - 53.030,30 14.230,48 27.181,76 94.442,55
Fonte: Secretaria Adjunta a Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap).

3.4.Estimativa do Impacto Or¢amentario-financeiro

A estimativa de impacto orcamentario-financeiro deve ser apresentada quando o aumento da
despesa ndo pode ser classificado como irrelevante. Nesse sentido, e comparando as estimativas
anuais da Tabela 1 com os valores de referéncia das Tabelas 2 e 3, abaixo, conclui-se que o

aumento da despesa decorrente do PL nio se enquadra como despesa irrelevante.

D)

I |
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Tabela 2 — Valores de Referéncia para a Classificacio de Despesa Irrelevante

Valores

Oniglnta arm Fator de Valor Corrigido até
Especificagdo log/ 472021 Correcao Dezembro de 2021
Monetéria (IPCA) (RS)
(RS)
Investimentos 100.000,00 107.514,17
Manutencao e Custeio 50.000,00 LOEIALZ623580 23.757,09

Fonte: Secretaria Adjunta a Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap).
Nota: Para a data base dos valores originais, considerou-se a data da Lel Federal n.° 14.133/2021, qual seja, 1° de
abril de 2021.

Tabela 3 - Projecdo dos Valores de Referéncia para a Classificacio de Despesa Irrelevante

Valor Corrigido Projecdes (RS)
Especificacio até Dezembro de
2021 (RS) 2022 2023 2024
Investimentos 107.514,17 114.24456 12139627 128.995,68
Manutencao e Custeio 53.757,09 57.122,28 60.698,13 64.497,84

Fonte: Secretaria Adjunta a Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap).

Nota: As projecdes foram realizadas com o percentual fixo de 6,26%, que é o resultado da média geométrica da
inflagdo anual medida pelo Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) em 2019 (4,31%), 2020
(4,52%) e 2021 (10,06%).

Assim sendo, ha necessidade de se estimar o impacto orcamentario-financeiro. A Tabela 4, a
seguir, apresenta tal estimativa.

Tabela 4 — Estimativa de Impacto Orcamentario-financeiro no Periodo 2022-2024

Detalhamento Deniodo
2022 2023 2024
Aumento da Despesa (RS) 76.560,45 827.388,83 1.186.902,87
Origem dos Recursos (RS) - - =
Impacto Or¢amentario-financeiro (RS) 76.560,45 827.388,83 1.186.902,87

Fonte: Secretaria Adjunta 4 Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap).
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3.5. Consideragdes sobre as Metas Fiscais

Ha diversas variaveis que influenciam o sucesso na contratacao da operagido de crédito, bem
como a evolucao do processo de cumprimento do objeto.

Nesse contexto, e utilizando como pardmetro a escala da Figura 1, abaixo, ainda que o aumento
da despesa obrigatéria de carater continuado ndo seja irrelevante, o PL envolve um risco
potencial muito baixo para o alcance das metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) de 2022. Em outras palavras, existe probabilidade muito alta de se
atingir, no periodo 2022-2024, 0s resultados primario, nominal e orcamentario colimados.

Figura 1 - Probabilidades de Sucesso e Graus de Risco

B Probabilidade de Atingir as Metas Fiscais
0a20% 21a40% 41a 60% 60 a 80% 80 a 100%
Muito Baixa Baixa Moderada Alta Muito Alta
Risco Potencial Associado
L Muito Alto Alto [ Moderado Baixo ’ Muito Baixo |

Fonte: Secretaria Adjunta a Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap).

Essa avaliacdo também se justifica diante da evolugdo da receita orcamentaria da Prefeitura de
Unai, que passou de RS 264.671.311,49 em 2020 para RS 322.867.953,01 em 2021. O incremento de
RS 58.196.641,52 em apenas 1 ano corresponde a uma varia¢do nominal de 21,99%, muito acima do
patamar de inflacdo para o mesmo periodo (10,06%).

4. Conclusio

Ante ao exposto, conclui-se que o Projeto de Lei (PL) que “Autoriza o Municipio de Unai a
contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG - operacoes de
crédito com outorga de garantia e da outras providéncias.” dard origem a uma despesa
obrigatoéria de carater continuado estimada em RS 77 mil em 2022, RS 827 mil em 2023 e R$1,2
milhdo em 2024. O aumento da despesa ndo é considerado irrelevante e representa risco
muito baixo para as metas fiscais (resultados priméario, nominal e orcamentario) estabelecidas
na Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) de 2022.

No que diz respeito a programacfo orcamentaria voltada ao cumprimento do objeto da
operacdo de crédito, entende-se que o Poder Executivo decidira sobre o assunto somente apds a
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Finalmente, é importante registrar que a Prefeitura de Unai possui programacao orcamentaria
para a realizacdo das despesas relacionadas aos servicos da divida fundada contratual
interna, dispensando a alteragdo do Plano Plurianual (PPA) 2022-2025 e a abertura de crédito
adicional especial para tal finalidade.

e Unai - MG, 31 de maio de 2022.
P
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Dr. DANILO B1JOS CRISPIM
Economista
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
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